Дело № 1-9/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Панкрушиха 14 декабря 2023 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего Терпуговой Ю.В.

при секретаре Куренных О.Н.,

с участием гос. обвинителя – зам. прокурора Панкрушихинского района Фроловой О.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Некрасова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>

Организация федеральной почтовой связи Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту – АО «Почта России») является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. АО «Почта России» создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг. 

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам управления федеральной почтовой службы 

<

адрес> АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС 

<

адрес> АО «Почта России») № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята с этого же числа на должность начальника отделения почтовой связи Подойниково/

<

адрес>/Каменский почтамт (далее по тексту- ОПС «Подойниково» или ОПС), являющееся структурным подразделением обособленного подразделения АО «Почта России» УФПС 

<

адрес> Каменский почтамт (далее по тексту – Каменский почтамт). 

В соответствии положением Каменского почтамта, утвержденного решением Правления АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, положениями своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, своей квалификационной характеристики и должностной инструкции, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Подойниково»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Подойниково»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Подойниково» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Подойниково» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ и своему трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Таким образом, начальник ОПС «Подойниково» ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС «Подойниково» находились в ее ведении и были ей вверены. 

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с вышеуказанными трудовым договором, должностной инструкцией, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим в ОПС «Подойниково» организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции, в правомерном ведении которой в силу занимаемого положения, разрешаемого круга вопросов находились вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на территории 

<

адрес>, в том числе в помещении ОПС «Подойниково» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, имевшей беспрепятственный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в ОПС, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный систематическое присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, а также товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», которыми она в дальнейшем намеревалась распоряжаться по своему усмотрению. В целях сокрытия факта хищения ФИО1 планировала на своем рабочем месте с использованием компьютерной техники ежедневно формировать недостоверные отчеты и направлять их в Каменский почтамт, внося в дневники формы «130» ложные сведения о наличии в кассе ОПС «Подойниково» вверенных ей денежных средств, которых в действительности в полном объеме в наличии не было, а также изготавливать с целью списания со своего подотчета фиктивные накладные на выдачу себе и подчиненным сотрудникам ОПС «Подойниково» товарно-материальных ценностей в подотчет, которых в наличии в ОПС не имелось. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в помещении ОПС «Подойниково» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой вышеописанный корыстный преступный умысел, используя свое служебное положение, пользуясь и распоряжаясь вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями ОПС «Подойниково», осуществляя контроль за ведением кассовых операций и учетом товарно-материальных ценностей, оприходовала денежные средства, поступающие в кассу ОПС «Подойниково» в результате совершения расчетно-кассовых операций, после чего похитила из кассы ОПС «Подойниково» разными суммами денежные средства в наличной форме, всего на общую сумму 118 951 руб. 49 коп., а также похитила из ОПС «Подойниково» следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», общей стоимостью 139 177 руб. 71 коп., а именно: 

1. Влажные салфетки антибактериальные РОМАШКА "AURA", в количестве 14 шт., общей стоимостью 518 руб.; 

2. Влажные салфетки детские "AURA" 0+ ULTRA COMFORT" с алоэ и витамином Е, в количестве 1 шт., стоимостью 107 руб.; 

3. Влажные салфетки освежающие для всей семьи "AURA", в количестве 6 шт., общей стоимостью 570 руб.; 

4. Рукав для запекания 5м+1 в коробке/30 "QUALITA", в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб.; 

5. Фольга алюминиевая 10 м в рулоне/30 "QUALITA", в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб.; 

6. Губки для мытья посуды кухонные ЭКСТРА 5шт "ПРОСТО ЧИСТО", в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб.; 

7. Салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон "ПРОСТО ЧИСТО", в количестве 1 шт., стоимостью 210 руб.; 

8. РАСКРАСКА. НАКЛЕЙ И РАСКРАСЬ. ФОРМАТ: 214Х290ММ. и 16 НАКЛЕЕК 50шт "УМКА"HOT WHEELS, в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб.; 

9. "Цветочный календарь. 2022 год" - Специальный выпуск газеты "Святые иконы и молитвы" Православный годовой календарь (2021), в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб.; 

10. Открытка Поздравляем! Евро размером 105х210, в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

11. Открытка «С Днем Рождения!» (РП 0161.198), в количестве 1 шт., стоимостью 50 руб.; 

12. Открытка «С Юбилеем» (РП 0207.650), в количестве 1 шт., стоимостью 42 руб.; 

13. Открытка «В день юбилея 65» Евро, размером 105х210, в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

14. Открытка «С Днем Рождения» (0314.134), в количестве 3 шт., общей стоимостью 129 руб.; 

15. Открытка «С Днем Рождения!» (0314.137), в количестве 1 шт., стоимостью 43 руб.; 

16. Открытка «С Днем РОЖДЕНИЯ», средняя размером 121х183, в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.; 

17. Открытка «Нашему учителю» Middle размером 140x195, в количестве 1 шт., стоимостью 63 руб.; 

18. Открытка «В День Рождения», средняя размером 121х183, в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.; 

19. Журнал 1000 cоветов кулинару (16(2021), в количестве 1 шт., стоимостью 35 руб.;

20. Журнал 1000 кейвордов. КЛЮЧВОРД (11/21), в количестве 1 шт., стоимостью 100 руб.;

21. Журнал 1000 советов (19(2021), в количестве 3 шт., общей стоимостью 108 руб.; 

22. Скобы для степлера «Hatber № скоб 5мм» оцинкованные в картонном боксе, в количестве 4 шт., общей стоимостью 80 руб.; 

23. Конверт с литерой "А" Российский союз ветеранов, размером 110х220, в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб.;

24. Марка Орлы 2750 (24.00 руб.), в количестве 1 шт., стоимостью 24 руб.;

25. Гель для рук антибактериальный изопропиловый спирт туба 40 мл «AURA», в количестве 1 шт., стоимостью 55 руб.;

26. Влажные салфетки освежающие 10шт «AURA FAMILY», в количестве 5 шт., общей стоимостью 50 руб.; 

27. Cигареты с фильтром «Winston XS Blue MT», в количестве 1 шт., стоимостью 168 руб.;

28. Cигареты с фильтром «Winston XS Silver MT», в количестве 2 шт., общей стоимостью 316 руб.; 

29. Батарейки GP15ARP-2OS2PR, в количестве 9 пачек, общей стоимостью 783 руб.; 

30. Kофе натуральный рaстворимый сублимированный «АРАБИКА» пакет 50 г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 450 руб.; 

31. Kофе рaстворимый «АРАБИКА» пакет 95 г, в количестве 1 шт., стоимостью 415 руб.;

32. Kофе рaстворимый «СУАРЕ» пакет 50 г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 900 руб.; 

33. Kофе «СУАРЕ» растворимый сублимированный пакет 50г, в количестве 1 шт., стоимостью 180 руб.;

34. Чистящее средство для посуды «SORTI» Лимон 500 г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 руб.; 

35. Крем Активист-гель, 75г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 279 руб.; 

36. Печенье сахарное "Сливочное" 380гр АКЦИЯ, в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб.;

37. Печенье сахарное "Юбилейное торжество" молочное 380 гр. АКЦИЯ, в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб.;

38. Вода ФИО2 негазированная 1,5 л, в количестве 6 шт., общей стоимостью 204 руб.; 

39. Игрушка АНТИСТРЕСС-ТЯНУЧКА, в количестве 1 шт., стоимостью 199 руб.;

40. Колбаса Аппетитная вареная БМПЗ, в количестве 3,100 кг., общей стоимостью 663 руб. 40 коп.; 

41. Арахис "РУССКАРТ" 0,090 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 62 руб.;

42. Газета Аргументы и факты индекс 40860 (43), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.;

43. Газета Аргументы и факты индекс 40860 (45), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.;

44. Газета Аргументы и факты индекс 40860 (46), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.;

45. Газета Аргументы и факты индекс 40860 (47), в количестве 2 шт., общей стоимостью 96 руб.; 

46. Колбаса «Армавирская» оригинальная Авоська БМПЗ, в количестве 9,544 кг., общей стоимостью 3206 руб. 78 коп.; 

47. Брюки взрослые (на штрипке) с лампасами Б-634, в количестве 1 шт., стоимостью 561 руб.;

48. Байкал 1977 со В. вишни, 0,5 л., в количестве 2 шт., общей стоимостью 58 руб.; 

49. Крем для рук питательный «Бархатные ручки» 20х80 МЛ, в количестве 1 шт., стоимостью 62 руб.;

50. Крем для рук увлажняющий «Бархатные ручки» 20х80МЛ, в количестве 2 шт., общей стоимостью 166 руб.; 

51. Батончик «Mars» шоколадный с нугой и карамелью 50г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 114 руб.; 

52. Батончик «Snickers» шоколадный с жареным 50,5г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 224 руб.; 

53. Батончик «ВАРИАЦИЯ» с шоколадным В. Конфеты глазированные 8х12х38г, в количестве 1 шт., стоимостью 22 руб.; 

54. Батончик «Двойная радость Печенье с карамелью глазированное» 50 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 42 руб.; 

55. Батончик «Курага Кремлина с арахисом, льном и витаминами» 30г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 114 руб.; 

56. Батончик «Финик Кремлина шоколадный с арахисом» 30г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 72 руб.; 

57. Батончик «БИОКЕЙ с клубникой и цельными злаками», в количестве 6 шт., общей стоимостью 150 руб.; 

58. Зубная паста «Бленд-а-мед ФИО3.» 100 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб.;

59. Газета «Большая крепость» (2021/011), в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб.;

60. Батончик «БонТайм/BonTime» 20 г, в количестве 9 шт., общей стоимостью 72 руб.; 

61. Конфета глазированная с кокосовой начинкой 190г, в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб.;

62. Конфета глазированная с начинкой крем-йогурт 190г., в количестве 5 шт., общей стоимостью 470 руб.; 

63. Конфета глазированная с начинкой крем-кокос 190г, в количестве 8 шт., общей стоимостью 752 руб.; 

64. Конфета глазированная с начинкой крем-шоколад 190г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 564 руб.; 

65. Конфеты желейные с начинкой со В. арбуза и дыни 200г., в количестве 3 шт., общей стоимостью 207 руб.; 

66. Конфеты желейные с начинкой со В. малины 200г., в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.;

67. Конфеты желейные с начинкой со В. облепихи 200г., в количестве 3 шт., общей стоимостью 207 руб.; 

68. Ежедневник 136 л, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб.;

69. Зажигалка «BIC J3», в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб.;

70. Конфета вафельная с начинкой со В. топленого молока в молочном шоколаде, 45г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 114 руб.; 

71. Шоколад Молочный с лесным орехом, 80г, в количестве 7 шт., общей стоимостью 357 руб.; 

72. Шоколад молочный, 80г, в количестве 8 шт., общей стоимостью 376 руб.; 

73. Шоколад с начинкой из миндального пралине, 30г, в количестве 8 шт., общей стоимостью 160 руб.; 

74. Шоколад Темный, 80г, в количестве 8 шт., общей стоимостью 416 руб.; 

75. Шоколад Темный, 25г, в количестве 13 шт., общей стоимостью 234 руб.; 

76. Шоколад Молочный, 25г в количестве 20 шт., общей стоимостью 360 руб.; 

77. Книга Буквы. Когнитивное развитие, в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб.;

78. Колбаса Бутербродная вареная БМПЗ, в количестве 1,550 кг., общей стоимостью 347 руб. 20 коп.; 

79. Вафли «АППЕТИТКИ» В. шоколад 225г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 120 руб.; 

80. Вафли «АППЕТИТКИ» В. шоколад 225г, в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб.;

81. Вафли «АППЕТИТКИ» сливочные 225г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 116 руб.; 

82. Вафли «АППЕТИТКИ» сливочные 225г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 180 руб.; 

83. Вафли «Артек» П. 100г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 52 руб.; 

84. Вафли «Артек» П. 100г ПКФ, в количестве 3 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

85. Вафли «Артек» П. 225 г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 192 руб.; 

86. Вафли «Десертные» 100г ПКФ, в количестве 4 шт., общей стоимостью 132 руб.; 

87. Вафли «Джумка» с мягкой карамельной и воздушной кукурузой 37 г, в количестве 1 шт. стоимостью 17 руб.; 

88. ВАФЛИ «Коровка» с шоколадной начинкой фас 150г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 288 руб.; 

89. Вафли со В. пломбира Ретро-Сладонеж 500г, в количестве 1 шт., стоимостью 110 руб.; 

90. Вафли умельченные со В. ананаса 100г Спартак, в количестве 1 шт., стоимостью 25 руб.; 

91. Вафли умельченные со В. лимона 100г Спартак, в количестве 1 шт., стоимостью 25 руб.; 

92. Вафли умельченные со В. лимона 100г, в количестве 1 шт., стоимостью 21 руб.; 

93. ВАФЛИ «Коровка» В. топленое молоко фасованные 150г., в количестве 4 шт., общей стоимостью 288 руб.;

94. ВАФЛИ «Коровка» В. топленое молоко фасованные 300г., в количестве 4 шт., общей стоимостью 528 руб.; 

95. ВАФЛИ «Коровка» с шоколадной начинкой фасованные 300г., в количестве 4 шт., общей стоимостью 528 руб.; 

96. ВАФЛИ «Любимые» со В. лимона, в количестве 0,5 кг., общей стоимостью 134 руб. 50 коп.; 

97. ВАФЛИ «Любимые» со сливками, в количестве 0,650 кг., общей стоимостью 164 руб. 45 коп.; 

98. ВАФЛИ «Милки Лакомки» с лимонным В. 450г., в количестве 3 шт., общей стоимостью 312 руб.; 

99. Ведро 9л "К.", в количестве 3 шт., общей стоимостью 618 руб.; 

100. Веник "Сорго" 5-ти стеблевый, в количестве 2 шт., общей стоимостью 232 руб.; 

101. Вермишель быстрого приготовления "Роллтон" с говядиной 60 гр., в количестве 25 шт., общей стоимостью 497 руб. 50 коп.; 

102. Вермишель быстрого приготовления "Роллтон" с курицей 60 гр., в количестве 62 шт., общей стоимостью 1233 руб. 80 коп.; 

103. Журнал Веселый дачник (2021/011), в количестве 1 шт., стоимостью 85 руб.; 

104. Ветчина из говядины 325г железная банка Балтийская, в количестве 2 шт., общей стоимостью 272 руб.; 

105. Ветчина из индейки Г. 0,230 кг (1х12), в количестве 3 шт., общей стоимостью 369 руб.; 

106. Ветчина Классическая вареная БМПЗ, в количестве 1,550 кг., общей стоимостью 579 руб. 70 коп.;

107. Ветчина куриная Царская вареная БМПЗ, в количестве 0,660 кг., общей стоимостью 262 руб. 68 коп.;

108. Ветчина Столичная 325г, в количестве 10 шт., общей стоимостью 1280 руб.; 

109. Книга «Внимание. Когнитивное развитие», в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб.; 

110. Вода питьевая АЯ газированная 1,5л, в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб.; 

111. Газета "ЧС" (44), в количестве 1 шт., стоимостью 18 руб.; 

112. Журнал «ГИГАНТСКИЕ К.» (10/21), в количестве 2 шт., общей стоимостью 144 руб.; 

113. ФИО4 1 сорт Г. «Фортуна 338», в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб.; 

114. ФИО4 тушеная высший сорт Г. 32125-2013 325г., в количестве 7 шт., общей стоимостью 906 руб. 50 коп.; 

115. ФИО4 тушеная Г. высший сорт 0,338 кг., в количестве 4 шт., общей стоимостью 652 руб.; 

116. Горох зеленый 310 мл железная банка «П. В.» (Белгород), в количестве 5 шт., общей стоимостью 315 руб.; 

117. Горошек зеленый 1с 400г Г. (1х12), в количестве 2 шт., общей стоимостью 108 руб.; 

118. Мороженное «Горячий шоколад», в количестве 11 шт., общей стоимостью 209 руб.; 

119. Гречка «Алтайская сказка» 800 гр., в количестве 8 шт., общей стоимостью 752 руб.; 

120. Грудинка Премиум варено-копченая БМПЗ, в количестве 1,770 кг., общей стоимостью 773 руб. 49 коп.; 

121. Грушевый аромат 1,5л, в количестве 3 шт., общей стоимостью 174 руб.; 

122. Гузка варено-копченая, 0,200кг, в количестве 7 шт., общей стоимостью 497 руб.; 

123. Гузки цыплят копченые БМПЗ, в количестве 11,890 кг., общей стоимостью 3507 руб. 55 коп.; 

124. Журнал Д. (2021/006-Встречаем Новый год), в количестве 1 шт., стоимостью 55 руб.; 

125. ФИО5 (2021/043), в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб.; 

126. Дача PRESSA. Календарь (2021/001-Символ года 2022, в количестве 1 шт., стоимостью 80 руб.;

127. Дача PRESSA. Календарь (2021/002-Лунный посевной 2022, в количестве 1 шт., стоимостью 80 руб.;

128. Дача PRESSA. Календарь (2021/003-Цветы 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 80 руб.;

129. Журнал Дачный (2021/011-Красивая дача: сад, в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб.;

130. Журнал Дачный Календарь садовода и огородника (2021/006- Календарь 2022, в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб.;

131. Колбаса Деревенская полукопчёная БМПЗ, в количестве 10,830 кг, общей стоимостью 3541 руб. 41 коп.; 

132. Колбаса Докторская вареная БМПЗ, в количестве 1,270 кг, общей стоимостью 464 руб. 82 коп.; 

133. Драже "Трюфель " 200г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 288 руб.; 

134. Драже "Трюфель со В. коньяка" 200г, в количестве 1 шт., стоимостью 144 руб.; 

135. Дрожжи хлебопекарные сухие быстродействие «Preston», в количестве 2 шт., общей стоимостью 24 руб.; 

136. Кофе «ФИО6.» 95г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 366 руб.; 

137. Консервы «Жаркое по домашнему Г. 0,325», в количестве 3 шт., общей стоимостью 387 руб.; 

138. Жевательный мармелад "Мамба" фруктовый микс 72г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 325 руб.; 

139. Газета Жизнь (2021/042), в количестве 3 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

140. Газета Жизнь (2021/044), в количестве 3 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

141. Газета Жизнь (2021/045), в количестве 3 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

142. Газета Жизнь (2021/046), в количестве 3 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

143. Моющее средство «SORTI Лимон» 450г*20, в количестве 3 шт., общей стоимостью 174 руб.; 

144. Кофейный напиток «ЖОКЕЙ Классический 3в1», в количестве 31 шт., общей стоимостью 279 руб.; 

145. Журнал Антенна - Телесемь в Барнауле (43), в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб.; 

146. Журнал Антенна - Телесемь в Барнауле (44), в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб.;

147. Журнал Антенна - Телесемь в Барнауле (45), в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб.;

148. Журнал Антенна - Телесемь в Барнауле (46), в количестве 3 шт., общей стоимостью 117 руб.; 

149. Журнал «Загадки истории. Тайны СССР» (2021/022), в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб.; 

150. Канцелярия Закладки самоклеящиеся индексы пластиковые 12x45мм 5 цветов в упаковке, в количестве 1 шт., стоимостью 110 руб.; 

151. Закуска к пиву «Рагу из курицы» БМПЗ, в количестве 3,310 кг, общей стоимостью 873 руб. 84 коп.; 

152. Зефир «ЛАКОМКА» С ВАНИЛЬНЫМ В. весовой, в количестве 1,100 кг., общей стоимостью 275 руб.; 

153. ЗЕФИР «Сладкие истории» с клубникой фасованный 1/250, в количестве 1 шт., стоимостью 123 руб.;

154. И. (сардина) натуральная 245г железная банка Доброфлот (Россия), в количестве 1 шт., стоимостью 103 руб.;

155. Игрушка для детей ФИО7, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб.;

156. Изделия макаронные УЛИТКИ категория В "СМАК", в количестве 1 шт., стоимостью 26 руб.;

157. Изделия макаронные. Рожки. Группа А высший сорт "Роллтон" (400г), в количестве 5 шт., общей стоимостью 165 руб.; 

158. Икра из баклажанов 460 мл «П. В.» (Россия), в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб.;

159. Календарь (2021-Год тигра 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.;

160. Календарь (2021-Кошки 2022) в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.;

161. Календарь (2021-Чудотворные иконы 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб.;

162. Карамель "Шипучка" кола/лайм/апельсин 200г «Богатырь», в количестве 5 шт., общей стоимостью 360 руб.; 

163. Карамель жевательная "Капелька микс" 200г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 201 руб.; 

164. Карамель «Золотая птичка» 250г., в количестве 4 шт., общей стоимостью 384 руб.; 

165. Карамель «Конти» с молочным В. 250г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 462 руб.; 

166. Карамель «Конти» Сливочная 300г., в количестве 4 шт., общей стоимостью 332 руб.; 

167. Карамель мини-мини с желейной начинкой "Карамельные семечки" со В. яблока, апельсина, клубники, вишни, черной смородины 250г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 210 руб.; 

168. КАРАМЕЛЬ «Eco botanica» c экстрактом шиповника, медом и витаминами, в количестве 2 шт., общей стоимостью 142 руб.; 

169. КАРАМЕЛЬ «Барбарис» фасованные 250г., в количестве 3 шт., общей стоимостью 252 руб.; 

170. КАРАМЕЛЬ «Дюшес» фасованные 250г., в количестве 1 шт., стоимостью 82 руб.; 

171. КАРАМЕЛЬ «Клюквенная», в количестве 1 кг, общей стоимостью 325 руб.; 

172. КАРАМЕЛЬ «Лимончики» фасованная 250 г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 292 руб.; 

173. КАРАМЕЛЬ «Малютка карамельное ассорти» фасованная 250г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 194 руб.; 

174. КАРАМЕЛЬ «Мисс Ягодка со сливками» 250г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 132 руб.; 

175. КАРАМЕЛЬ «Москвичка» фасованная 250г. в количестве 2 шт., общей стоимостью 260 руб.; 

176. КАРАМЕЛЬ «Мятная» фасованная 250г., в количестве 3 шт., общей стоимостью 240 руб.; 

177. Картофельное пюре "Роллтон" с куриным В. сухое 40 гр., в количестве 8 шт., общей стоимостью 279 руб. 20 коп.; 

178. Картофельное пюре "Роллтон" с сухариками сухое 40 гр., в количестве 15 шт., общей стоимостью 523 руб. 50 коп.; 

179. Квас «А.» 1,5л, в количестве 5 шт., общей стоимостью 320 руб.; 

180. Журнал Кейворды. ТОП-сканворд (11(2021), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.; 

181. Журнал Кейворды. ТОП-сканворд (12(2021), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.; 

182. Кетчуп "Махеевъ" Болгарский 500гр, в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб.;

183. Кетчуп "Махеевъ" Татарский 500гр, в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб.;

184. Кетчуп П. Ш. 900гр, в количестве 2 шт., общей стоимостью 134 руб.; 

185. Кондитерское изделие с игрушкой КИДС БОКС для девочек "БУБА" Десерт с подарком, в количестве 1 шт., стоимостью 129 руб.;

186. Кондитерское изделие с игрушкой КИДС БОКС для мальчиков "ВСПЫШ" Десерт с подарком, в количестве 1 шт., стоимостью 129 руб.;

187. Клей Момент Супер мульти-карта 3гр, в количестве 2 шт., общей стоимостью 132 руб.; 

188. Зубная паста «Колгейт Тройное действие» 100мл, в количестве 4 шт., общей стоимостью 480 руб.; 

189. Зубная щетка «ФИО8./Класс чистота», в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб.; 

190. Колготки «FM Amata Promo 40 den 2 sun», в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб.;

191. Коллекция Ф. (10/21), в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.;

192. Комплект наволочек (2 шт.) 50х70 бязь 125гр/м2 "Текстильная коллекция", в количестве 1 шт., стоимостью 247 руб.;

193. Конструктор "Почта России" Почтовый грузовик, в количестве 1 шт., стоимостью 349 руб.;

194. Конфета вафельная в пакете "Птица счастья" с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде, 200г., в количестве 1 шт., стоимостью 185 руб.;

195. Конфеты «Вафельные конфеты Коровка Молочная» фасованные 250г., в количестве 1 шт., стоимостью 128 руб.;

196. Конфеты «Коровка Любимая» фасованные 250г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 234 руб.; 

197. Конфеты «Ласточка» фасованные 250г. в количестве 1 шт., стоимостью 132 руб.;

198. Конфеты «Лебедушка», в количестве 1кг., стоимостью 431 руб.; 

199. Конфеты «Чудо ягода с йогуртом В. черники» фасованные 245г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 176 руб.; 

200. Конфеты "Слимо" с миндалем в шоколадной глазури 200г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 428 руб.;

201. Конфеты вафельные "Соната" с начинкой ореховый крем в "сливочном" шоколаде, пакет подушка 200г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 340 руб.; 

202. Конфеты вафельные в пакетах "Мишки в лесу" с начинкой и вафельной крошкой 200г, в количестве 1 шт., стоимостью 162 руб.; 

203. Конфеты «Инжир Кремлина» шоколадные 190г в количестве 1 шт., стоимостью 122 руб.; 

204. Конфеты «ЛАКОМКА» В. банана 245г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 128 руб.; 

205. Конфеты «ЛАСТУШКА ПОДРУЖКА» 245г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 192 руб.; 

206. Конфеты «МАГИЯ АРОМАТА» микс 245г, в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб.; 

207. Конфеты неглазированные помадные "Помадка" 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 106 руб.; 

208. Конфеты «РОМАШКОВЫЙ ЛУГ» 245 г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 124 руб.; 

209. Конфеты «Синичка» весовые, в количестве 0,500 кг, общей стоимостью 119 руб. 50 коп.; 

210. Конфеты «ФРУКТОВЫЙ САД» цитрон 245 г, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.; 

211. Конфеты «ЧУДО-ЯГОДА» с соком микс 245 г, в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб.; 

212. Кофе «Golden Eagle Classic 3в1», в количестве 12 шт., общей стоимостью 144 руб.; 

213. Кофе «Jardin К. М.» растворимый сублимированный 95г, в количестве 1 шт., стоимостью 183 руб.; 

214. Колбаса ФИО9 полукопченая БМПЗ, в количестве 3,800 кг, общей стоимостью 1797 руб. 40 коп.; 

215. Крекер «Do! Mini» с сыром 130г Конти, в количестве 6 шт., общей стоимостью 324 руб.; 

216. Крендельки «Krutzel Бретцель» с солью 250 г, в количестве 1 шт., стоимостью 27 руб.; 

217. Журнал Крепость. 24 часа (2021/010), в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб.; 

218. Журнал Крепость. Куча цифр (2021/006), в количестве 1 шт., стоимостью 150 руб.; 

219. Журнал Крепость. Сборник ключвордов (2021/012), в количестве 2 шт., общей стоимостью 226 руб.; 

220. Крупа Греча "Каскад", в количестве 4 шт., общей стоимостью 352 руб.; 

221. Крупа манная "М" 700 гр. в количестве 5 шт., общей стоимостью 185 руб.; 

222. Крупа Перловая, 800 гр., в количестве 3 шт., общей стоимостью 96 руб.; 

223. Крупа пшеничная, 600 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 31 руб.; 

224. Журнал Крупная К.. Ключворд (2021/012), в количестве 1 шт., стоимостью 90 руб.; 

225. Газета ФИО10 (18/21), в количестве 1 шт., стоимостью 28 руб.; 

226. Кукуруза 425мл железная банка «П. В.» (Зеленая компания), в количестве 6 шт., общей стоимостью 402 руб.; 

227. Кукуруза «П. В.» железная банка 425мл, в количестве 4 шт., общей стоимостью 268 руб.; 

228. Кукурузные палочки "Кузя Лакомкин" РУССКАРТ 85г, в количестве 1 шт., стоимостью 37 руб.; 

229. Кукурузные хлопья "Кузя Лакомкин" 250г "РУССКАРТ", в количестве 2 шт., общей стоимостью 212 руб.; 

230. Лавровый Лист 10г. ТУ allori, в количестве 2 шт., общей стоимостью 28 руб.; 

231. ЛАМПОЧКА 15 W ТЕПЛЫЙ СВЕТ, в количестве 1 шт., стоимостью 140 руб.; 

232. Лечебные письма Календарь (2021/017), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб.; 

233. Лечебные письма Календарь (2021/018) П. Б., в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб.; 

234. Лечебные письма. Пенсионер. Календарь (2021/021), в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб.; 

235. Лимонад 0,5л, в количестве 4 шт., общей стоимостью 140 руб.; 

236. Лимонад 1,5л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 116 руб.; 

237. Журнал «Лучшие домашние заготовки 2021. Спецвыпуск Чудо-Поварешка», в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб.; 

238. Макаронные изделия Перо 400 гр. высший сорт, в количестве 10 шт., общей стоимостью 299 руб.; 

239. Макаронные изделия Ракушка 400 гр. высший сорт, в количестве 2 шт., общей стоимостью 59 руб. 80 коп.; 

240. Макаронные изделия Спираль 400 гр. высший сорт, в количестве 16 шт., общей стоимостью 478 руб. 40 коп.; 

241. Магия и красота Календарь (2021/021-Символ года 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб.; 

242. Майонез "Махеевъ" Провансаль 400мл, в количестве 1 шт., стоимостью 113 руб.;

243. Майонез "Махеевъ" Провансаль ЛИМОННЫЙ СОК 820мл ВЕДРО, в количестве 3 шт., общей стоимостью 630 руб.; 

244. Майонез «Праздничный Классический» 200мл, в количестве 11 шт., общей стоимостью 396 руб.; 

245. Макаронные изделия Лимак рожки пакет 400г в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб.;

246. Мармелад "Аленький цветочек" (клубника/лимон) в количестве 1,020 кг., общей стоимостью 242 руб. 76 коп.; 

247. Мармелад «Мамба» жевательный фруктовый микс 72г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 руб.; 

248. Маслины без косточки 300мл железная банка «П. В.» (Испания), в количестве 1 шт., стоимостью 75 руб.; 

249. Масло "Каролина" подсолнечное рафинированное 0,9 л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 276 руб.; 

250. Масло подсолнечное рафинированное "Янтарь Алтай" 1л, в количестве 4 шт., общей стоимостью 620 руб.; 

251. Масло подсолнечное рафинированное "ЯНТАРЬ АЛТАЙ" 5л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 1468 руб.; 

252. Масло подсолнечное «Алейка» нерафинированное 0,92 кг в количестве 3 шт., общей стоимостью 402 руб.; 

253. Масло подсолнечное фасованное 0,92кг в количестве 5 шт., общей стоимостью 640 руб.; 

254. ФИО11 «Технопарк» металлическая 7,5 СМ, на блистере, в количестве 1 шт., стоимостью 169 руб.; 

255. ФИО11 «Технопарк» металлическая инерционная «HYUNDAI SANTAFE 12 см», в количестве 1 шт., стоимостью 425 руб.; 

256. Мел белый Silwerhof Солнечная коллекция, в количестве 1 шт., стоимостью 13 руб.;

257. Метла полипропиленовая круглая с черенком усиленная, в количестве 1 шт., стоимостью 352 руб.; 

258. Конфеты глазированные Мечталки со взрывной карамелью, в количестве 0,500 кг., общей стоимостью 292 руб. 50 коп.; 

259. Мини-рулет глазированный «Мэлори Клубничные» 40г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 60 руб.; 

260. Мир кроссвордов. Ф.. (10/21), в количестве 1 шт., стоимостью 51 руб.; 

261. Стиральный порошок «Миф автомат 1кг Cвежий цвет 3в1», в количестве 1 шт., стоимостью 139 руб.; 

262. Стиральный порошок «Миф автомат 2кг С. алоэ», в количестве 1 шт., стоимостью 214 руб.; 

263. Стиральный порошок «Миф Морозная С. 3в1» 400г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 305 руб.; 

264. Молоко цельное сгущеное 8,5% 270г «Алексеевское» (БЗМЖ), в количестве 7 шт., общей стоимостью 602 руб.; 

265. Книга «Моторика. Когнитивное развитие», в количестве 1 шт., общей стоимостью 104 руб.; 

266. М. со В. клубники 0,5 л., в количестве 3 шт., общей стоимостью 129 руб.; 

267. М. 1,5 л, в количестве 3 шт., общей стоимостью 249 руб.; 

268. Мука «Алейка» высший сорт Г. 5 кг, в количестве 10 кг., общей стоимостью 440 руб.; 

269. Мука «Алейка» пшеничная высший сорт Г., в количестве 70 кг, общей стоимостью 3080 руб.; 

270. Мука высший сорт Г., в количестве 85 кг, общей стоимостью 3400 руб.; 

271. ФИО12 нектар 1л «Дары Кубани», в количестве 1 шт., стоимостью 65 руб.;

272. Мухояр Аэрозоль от мух баллон 270 см.куб., в количестве 1 шт., стоимостью 117 руб.; 

273. Мухояр Липкая лента, блок, в количестве 3 шт., общей стоимостью 36 руб.; 

274. Мыло "Душистое облако" с ароматом жасмина 90гр, в количестве 2 шт., общей стоимостью 56 руб.; 

275. Мыло "Душистое облако" с ароматом розы 90гр, в количестве 7 шт., общей стоимостью 196 руб.; 

276. Мыло «GREEN DAY Antibacterial» с алое вера, миндальным маслом и чайного дерева 90 г, в количестве 1 шт., стоимостью 43 руб.; 

277. Мыло «GREEN DAY Antibacterial» с ромашкой, календулой и чистотелом 90 г, в количестве 1 шт., стоимостью 43 руб.;

278. Мыло хозяйственное неупакованное 72% 200гр, в количестве 1 шт., стоимостью 35 руб.;

279. Мыльные пузыри 50 мл. 3,5*3,5*10,5 см, в количестве 1 шт., стоимостью 27 руб.;

280. Мясо кур Г. «ТМ Фортуна 525», в количестве 3 шт., общей стоимостью 390 руб.; 

281. Набор для выращивания «Тролли Алмаз», в количестве 1 шт., стоимостью 199 руб.; 

282. Набор конфет "Балтийская жемчужина" 250 гр, в количестве 2 шт., общей стоимостью 256 руб.; 

283. Набор тряпок из микрофибры 30*30 см «Почта России» 2 шт., в количестве 1 шт., стоимостью 129 руб.; 

284. Напиток кофейный растворимый «Cappuccino di Torino» 25,5г, в количестве 8 шт., общей стоимостью 216 руб.; 

285. Напиток кофейный растворимый «JACOBS 3в1 «К.» 12г, в количестве 18 шт., общей стоимостью 198 руб.; 

286. Напиток кофейный растворимый «JACOBS 3в1 "Крепкий"» 12г, в количестве 13 шт., общей стоимостью 143 руб.; 

287. Напиток кофейный растворимый "Мак кофе original" 3 в 1, в количестве 17 шт., общей стоимостью 255 руб.; 

288. Напитки Б. М. 1,5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 83 руб.; 

289. Напиток сокосодержащий Гурмастер Персик 1л комбиблок, в количестве 1 шт. стоимостью 49 руб.; 

290. Напольная раскраска, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб.; 

291. Прокладки «Н.лла К. Basic Н.» с крылышками, в количестве 2 шт., общей стоимостью 138 руб.; 

292. Прокладки «Н.лла К. Н.» с крылышками Ромашка, в количестве 1 шт. стоимостью 93 руб.; 

293. Прокладки «ФИО13.» с крылышками Ромашка, в количестве 3 шт., общей стоимостью 279 руб.; 

294. Носки мужские А136/120, в количестве 4 шт., общей стоимостью 208 руб.; 

295. Одноразовые станки «Gillette Simply Venus», в количестве 1 шт., стоимостью 167 руб.; 

296. Окорок деликатесный 0,325 кг., в количестве 4 шт., общей стоимостью 632 руб.; 

297. Оливки без косточки 300мл железная банка «П. В.» (Испания), в количестве 1 шт., стоимостью 79 руб.; 

298. Орбит драже Bubblemint, в количестве 11 шт., общей стоимостью 451 руб.; 

299. Орбит драже Освежающий Цитрус, в количестве 2 шт., общей стоимостью 82 руб.; 

300. Орбит драже Сладкая Мята, в количестве 2 шт., общей стоимостью 82 руб.; 

301. Остров сканвордов (04/21), в количестве 1 шт., стоимостью 115 руб.; 

302. Остров сканвордов (05/21), в количестве 2 шт., общей стоимостью 230 руб.; 

303. Открытка «С Днем Рождения!» (36676) конвертик размером 85х165, в количестве 2 шт., общей стоимостью 60 руб.; 

304. Открытка «Поздравляем!» (38042) размером 197х290, в количестве 1 шт., стоимостью 68 руб.;

305. Открытка «50 С Юбилеем!» (38741) размером 197х290, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.;

306. Открытка «С Юбилеем! 55» (41263) размером 197х290, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.;

307. Открытка «С Днем Рождения!» (41998) размером 197х290, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.;

308. Открытка средняя размером 121х183 (Ф 0694.599), в количестве 3 шт., общей стоимостью 210 руб.; 

309. Пакет почтовый с клапаном, размером 350х280+40, в количестве 1 шт., стоимостью 28 руб.; 

310. Пакет почтовый полиэтиленовый размером 229х324+40, в количестве 1 шт., стоимостью 27 руб.;

311. Пакет-майка почтовой размером 18*65, в количестве 7 шт., общей стоимостью 49 руб.; 

312. Паста томатная 380г железная банка «П. В.», в количестве 1 шт., стоимостью 77 руб.; 

313. Паста томатная «ФИО14 16% 250гр», в количестве 3 шт., общей стоимостью 119 руб. 70 коп.; 

314. Паштет печеночный "Гусь" Г. 0,100 кг., в количестве 13 шт., общей стоимостью 520 руб.; 

315. Паштет печеночный "Индейка" 0,100 кг., в количестве 7 шт., общей стоимостью 280 руб.; 

316. Паштет печеночный "Курица" 0,100 кг., в количестве 2 шт., общей стоимостью 80 руб.; 

317. Паштет печеночный с маслом Г. 0,230 кг., в количестве 6 шт., общей стоимостью 462 руб.; 

318. Паштет «Пражский» 0,230 кг. Г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 154 руб.; 

319. Паштет шпротный Г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 60 руб.; 

320. Паштет Эстонский 0,230 кг. Г., в количестве 1 шт., стоимостью 77 руб.; 

321. Пепси-Кола 1л, в количестве 5 шт., общей стоимостью 325 руб.; 

322. Печенье сдобное «Дженс» 180г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 126 руб.; 

323. Печенье сдобное «Американское» 200г, в количестве 1 шт., стоимостью 63 руб.; 

324. Печенье "Ленинградское" 350гр в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб.; 

325. Печенье сахарное Спартак 100г со В. лимона, в количестве 4 шт., общей стоимостью 88 руб.; 

326. Печенье сахарное "Ванильное" 330гр, в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб.; 

327. Печенье сахарное "Деревенское" к кофе 355гр., в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб.; 

328. Печенье сахарное "Молочное" с творожком, в количестве 1 кг., стоимостью 242 руб.; 

329. Печенье сахарное "Сгущеночка" 360гр в количестве 1 шт., стоимостью 93 руб.; 

330. Печенье сахарное "Сгущеночка", в количестве 2 кг, общей стоимостью 470 руб.; 

331. Печенье сахарное Спартак 90г К чаю, в количестве 2 шт., общей стоимостью 44 руб.; 

332. Печенье «СОРМОВСКОЕ земляничка» 100г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 48 руб.; 

333. Печенье «СОРМОВСКОЕ земляничка» 200г, в количестве 7 шт., общей стоимостью 266 руб.; 

334. Печенье «СОРМОВСКОЕ сгущёН. молоко» 100г, в количестве 3 шт., общей стоимостью 72 руб.; 

335. Печенье «СОРМОВСКОЕ сгущёН. молоко» 200г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 210 руб.; 

336. Печенье «СОРМОВСКОЕ сливочное» 100г, в количестве 4 шт., общей стоимостью 96 руб.; 

337. Печенье «СОРМОВСКОЕ сливочное 100г 4,2 кг.», в количестве 2 шт., общей стоимостью 48 руб.; 

338. Печенье «СОРМОВСКОЕ сливочное» 200г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 74 руб.; 

339. Печенье «СОРМОВСКОЕ сливочное» 200г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 185 руб.; 

340. ПЕЧЕНЬЕ «ФИО15 любимое молоко с витаминами» 190г, в количестве 1 шт., стоимостью 54 руб.; 

341. ПЕЧЕНЬЕ сахарное «Коровка с какао» фасованное 375г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 214 руб.; 

342. Чай Пиала Gold Цейлонский 100 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 100 руб.; 

343. Журнал Православная кухня. ФИО16 2022 (01), в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.;

344. Журнал Православная кухня. Самые нужные молитвы 2022 (01) в количестве 1 шт., стоимостью 75 руб.;

345. Журнал Православная кухня. Святые покровители 2022 (01) в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб.;

346. Жидкость для мытья посуды «ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА» 450 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 86 руб.;

347. Чай Принцесса Г. И. пакеты чай черный, в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб.;

348. Чай П. К. чай пакеты черный, в количестве 4 шт., общей стоимостью 140 руб.; 

349. Чай Принцесса Н. В. 100г. чай листовой черный, в количестве 3 шт., общей стоимостью 180 руб.; 

350. Чай Принцесса Н. В. чай пакеты черный, в картонных упаковках, 50 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 102 руб.; 

351. Приправа для шашлыка "ВБ" 15г, в количестве 1 шт., стоимостью 10 руб.;

352. Книга Природа. Моя первая книга (с наклейками), в количестве 1 шт., стоимостью 198 руб.;

353. Прокладки «Дискрит део Водная Лилия ежедневные» 20шт, в количестве 1 шт., стоимостью 112 руб.;

354. Пшено "Каскад", в количестве 5 шт., общей стоимостью 299 руб. 50 коп.; 

355. «Радужное» изделия хлебобулочные сдобные, в количестве 0,500 кг., общей стоимостью 130 руб. 50 коп.; 

356. Растворимая хлорная таблетка "БЕЛИЗНА", в количестве 10 шт., общей стоимостью 480 руб.; 

357. Конфеты «Резеда глазированные», в количестве 0,500 кг., общей стоимостью 166 руб.; 

358. Рексона антиперспирант аэрозоль алоэ вера, в количестве 2 шт., общей стоимостью 382 руб.; 

359. ФИО17 АБРИКОС 175 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 52 руб.; 

360. ФИО17 В. Клубника со сливками 175г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 106 руб.; 

361. РУЧКА «Hatber шариковая NEON Синяя» 0,7мм с колпачком и клипом-Ассорти, в количестве 4 шт., общей стоимостью 48 руб.; 

362. РУЧКА «Hatber шариковая T-34 Синяя» 0,7мм с колпачком и клипом, в количестве 3 шт., общей стоимостью 48 руб.; 

363. Ручка ОРАНЖ ФАЙН Синяя, в количестве 4 шт., общей стоимостью 108 руб.; 

364. Стиральный порошок Тайд автомат 1,2кг Color, в количестве 2 шт., общей стоимостью 394 руб.; 

365. Сайра натуральная с добавлением масла Г. 250 г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 224 руб.; 

366. Сайра натуральная 240г Балт-Фиш (Балт фиш П.), в количестве 5 шт., общей стоимостью 480 руб.; 

367. Колбаса Салями Венская варено-копченая 350г БМПЗ, в количестве 3 шт., общей стоимостью 522 руб.; 

368. Колбаса Салями Венская варено-копченая 350г ТМ Авоська БМПЗ, в количестве 4 шт., общей стоимостью 696 руб.; 

369. Сардина атлантическая с овощным гарниром, Г., 240гр. "Сохраним традиции", в количестве 4 шт., общей стоимостью 332 руб.; 

370. Сардина с овощным гарниром 240г ключ Фрегат (Балт фиш П.), в количестве 8 шт., общей стоимостью 720 руб.; 

371. ФИО18 натуральная 240 г, в количестве 1 шт., стоимостью 75 руб.; 

372. Сардина натуральная с добавлением масла 240г Балт-Фиш (Балт фиш П.), в количестве 2 шт., общей стоимостью 170 руб.; 

373. Сардина натуральная с добавлением масла 240г железная банка (Калининград), в количестве 8 шт., общей стоимостью 656 руб.; 

374. Сардинелла натуральная с добавлением масла 240г железная банка (Калининград), в количестве 2 шт., общей стоимостью 166 руб.; 

375. Сахар 1кг ПродснабАлтай, в количестве 1 шт., стоимостью 62 руб. 20 коп.; 

376. Сахар 5кг ПродснабАлтай, в количестве 25 кг, общей стоимостью 1555 руб.; 

377. Сахар белый кристаллический Г. 5 кг, в количестве 115 шт., общей стоимостью 7153 руб.; 

378. Журнал «Саша и Маша: 1000 приключений» (2021/010), в количестве 1 шт., стоимостью 75 руб.; 

379. ФИО20 тушеная высший сорт Г. 325г железная банка, в количестве 2 шт., общей стоимостью 322 руб.; 

380. ФИО20 Праздничная (вакуумная упаковка) БМПЗ, в количестве 3,327 кг, общей стоимостью 1360 руб. 74 коп.; 

381. ФИО20 тушеная "высший сорт" Г. 32125-2013 325г., Россия, в количестве 3 шт., общей стоимостью 373 руб. 50 коп.; 

382. ФИО20 тушеная Г. высший сорт 0,338 кг., в количестве 7 шт., общей стоимостью 1078 руб.; 

383. Сгущенка с какао 1% 380г железная банка «Густияр», в количестве 4 шт., общей стоимостью 360 руб.; 

384. Сгущенка с кофе 1% 380г железная банка «Густияр», в количестве 7 шт., общей стоимостью 630 руб.; 

385. Сгущенка с сахаром "Маримолоко" 380гр. железная банка 8,5% ТУ, в количестве 2 шт., общей стоимостью 160 руб.; 

386. Сгущёнка с сахаром Г. 0,380 кг., в количестве 2 шт., общей стоимостью 160 руб.; 

387. Сельдь натуральная с добавлением масла ТМ "Синее море" атлантическая железная банка 240г Г., в количестве 2 шт., общей стоимостью 126 руб.; 

388. Сельдь натуральная с добавлением масла «Азбука моря» 245г железная банка (Россия), в количестве 6 шт., общей стоимостью 498 руб.; 

389. Семена подсолнечника жареные «Алтайские Семечки» 60 гр, в количестве 7 шт., общей стоимостью 91 руб.; 

390. Семена подсолнечника жареные Зум-Зум 90гр, в количестве 2 шт., общей стоимостью 79 руб. 80 коп.; 

391. Семечки «Отборные» 100г ФИО12, в количестве 3 шт., общей стоимостью 183 руб.; 

392. Колбаса «Сервелат Праздничный» варено-копченая 350г (вакуумная упаковка) БМПЗ, в количестве 8 шт., общей стоимостью 1416 руб.; 

393. Сигареты с фильтром «WINSTON BLUE MT», в количестве 20 шт., общей стоимостью 3560 руб.; 

394. Ситро 1,5л, в количестве 7 шт., общей стоимостью 406 руб.; 

395. Сканворды в любую погоду (2021/010), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб.; 

396. Сканворды. Ума палата (41/21) в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб.;

397. Сканворды. Ума палата (43/21) в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб.;

398. Сканворды. Хорошее настроение (2021/022) в количестве 1 шт., стоимостью 35 руб.;

399. Скиттлс Фрукты 38г, в количестве 2 шт., общей стоимостью 96 руб.; 

400. Скумбрия с овощным гарниром 240г Фрегат (Балт фиш П.), в количестве 8 шт., общей стоимостью 752 руб.; 

401. Скумбрия натуральная с добавлением масла Г. 250 г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 588 руб.; 

402. Скумбрия натуральная с добавлением масла 240г Балт-Фиш (Балт фиш П.), в количестве 2 шт., общей стоимостью 184 руб.; 

403. Стиральный порошок «Sorti» Автомат Колор 2.4 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 281 руб.;

404. Современная усадьба. Календарь (2021-Дикие кошки. Год тигра), в количестве 1 шт., стоимостью 200 руб.;

405. Современная усадьба. Календарь (2021-Уссурийский тигр Кварталь), в количестве 1 шт., стоимостью 200 руб.;

406. Современная усадьба. Календарь 2022г (2021-К-05 Я-тигр! 2022) в количестве 1 шт., стоимостью 195 руб.;

407. Современная усадьба. Календарь 2022г (2021-К-06 Кто сказал мяу? 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 195 руб.;

408. Современная усадьба. Календарь 2022г (2021-К-09 Хочу в отпуск 2022), в количестве 1 шт., стоимостью 195 руб.;

409. Современная усадьба. Календарь 2022г (2021-К-01 Тигр-король джунглей), в количестве 1 шт., стоимостью 143 руб.;

410. Современная усадьба. Календарь 2022г (2021-К-

<

адрес> 2022) в количестве 1 шт., стоимостью 143 руб.;

411. Книга «Создай свой стиль!. Твой стильный образ», в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб.;

412. Сок «Дары Кубани» яблочный восстановленный осветленный 1л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 136 руб.; 

413. Сокосодержащий напиток «Сочная долина» из апельсинов, манго и мандаринов 0,2л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 44 руб.; 

414. Сокосодержащий напиток «Сочная долина» из апельсинов, манго и мандаринов 0,95л, в количестве 6 шт., общей стоимостью 402 руб.; 

415. Сокосодержащий напиток «Сочная долина» из яблок, вишни и черешни осветленный 0,95л, в количестве 2 шт., общей стоимостью 134 руб.; 

416. Соль пищевая «Байкалочка» 1кг, в количестве 7 шт., общей стоимостью 69 руб. 30 коп.; 

417. Соль пищевая 1 пакет фасованный по 1 кг «Байкалочка», в количестве 2 шт., общей стоимостью 19 руб. 80 коп.; 

418. Средство для посуды «Миф» 500мл Алое Вера, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб.;

419. Крем для лица огуречный 25х40МЛ в количестве 1 шт., стоимостью 64 руб.;

420. Лампочка СТАРТ ECO LEDGLSE27 10W 40 холодный цвет в количестве 1 шт., стоимостью 110 руб.;

421. Стопудовые сканворды (06/21) в количестве 1 шт., стоимостью 107 руб.;

422. Судоку. ТОП-сканворд (09(2021) в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.;

423. Суп Гороховый с копченостями 60гр «Арикон», в количестве 2 шт., общей стоимостью 39 руб. 80 коп.; 

424. Суп «Грибной с вермишелью» 50гр «Арикон», в количестве 6 шт., общей стоимостью 119 руб. 40 коп.; 

425. Суп куриный с вермишелью 60гр «Арикон», в количестве 13 шт., общей стоимостью 258 руб. 70 коп.; 

426. Суп Куриный с макаронными изделиями 60гр «Арикон», в количестве 4 шт., общей стоимостью 84 руб.; 

427. Суп мясной с вермишелью 60гр «Арикон» в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб. 90 коп.; 

428. Книга «Счёт. Когнитивное развитие», в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб.; 

429. Сыр Горный порционный БМПЗ, в количестве 0,300 кг, общей стоимостью 201 руб. 30 коп.; 

430. Таз 10л пластиковый с ручками, в количестве 2 шт., общей стоимостью 488 руб.; 

431. Тайд жидкий в капсулах Color, в количестве 1 шт., стоимостью 389 руб.; 

432. Конфеты «Тайна Южанки» помадные, в количестве 0,500 кг, общей стоимостью 181 руб.; 

433. Тархун 1,5л в количестве 3 шт., общей стоимостью 174 руб.; 

434. Журнал Телепарк (2021/043), в количестве 5 шт., общей стоимостью 190 руб.; 

435. Журнал Телепарк (2021/044) в количестве 1 шт. стоимостью 38 руб.; 

436. Журнал Телепарк (2021/045) в количестве 5 шт., общей стоимостью 190 руб.; 

437. Журнал Телепарк (2021/046) в количестве 2 шт., общей стоимостью 76 руб.; 

438. Журнал Телепарк (2021/047) в количестве 5 шт., общей стоимостью 190 руб.;

439. Триммер CENTEK CT-2178, в количестве 1 шт., стоимостью 399 руб.; 

440. Туалетная бумага LU LO с втулкой 110гр*50 в количестве 2 шт., общей стоимостью 20 руб.; 

441. Журнал Ума палата. Ёлки-палки (08/21), в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб.;

442. Журнал Ума палата. Коллекция сканвордов (05/21), в количестве 1 шт., стоимостью 150 руб.;

443. Журнал Ума палата. Год тигра 2022 (01) в количестве 2 шт., общей стоимостью 150 руб.; 

444. Журнал Ума палата. Судоку (11/21), в количестве 1 шт., стоимостью 32 руб.; 

445. Ушки свиные к пиву "Барбекю" варено-копченые 150г., в количестве 1 шт., общей стоимостью 90 руб.;

446. Ушки свиные к пиву варено-копченые 150г., в количестве 7 шт., общей стоимостью 630 руб.; 

447. Фасоль белая 425мл железная банка «П. В.» (Домат), в количестве 1 шт., стоимостью 50 руб.;

448. Фен CENTEK CT-2231 белый/черный в количестве 1 шт., стоимостью 899 руб.;

449. ФИО21 180мл Белый грейпфрут и мята, в количестве 1 шт., стоимостью 242 руб.;

450. Хорошее настроение. На пенсии. Кроссворды. (2021/008-Кроссворды), в количестве 1 шт., стоимостью 78 руб.;

451. Книга «Цифры, Когнитивное развитие», в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб.;

452. Чай «ЛИСМА» (пакет) Крепкий 50г (25 пакетов) в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб.;

453. Чай Майский «Корона Российской Империи», в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб.;

454. Чай Майский «Лесные Ягоды» (пакет) 37,5г, в количестве 1 шт., стоимостью 56 руб.;

455. Чай Принцесса Н. В. черный 100пакетов/2г в количестве 2 шт., общей стоимостью 394 руб.; 

456. Колбаса Чайная вареная БМПЗ, в количестве 1,550 кг, общей стоимостью 489 руб. 80 коп.; 

457. ЧЕРНОГОЛОВКА вода питьевая первая категория негазированная, 1,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 31 руб.; 

458. Колбаса Чесночная полукопченая БМПЗ в количестве 10,760 кг., общей стоимостью 4605 руб. 28 коп.; 

459. Чипсы "Р. картошка" бекон РУССКАРТ 50г, в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб.; 

460. Шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ» укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива 400МЛ, в количестве 2 шт., общей стоимостью 280 руб.; 

461. Шашлык Куриный весовой (пакет) БМПЗ в количестве 1,800 кг., общей стоимостью 693 руб.; 

462. Шоколад "Молочный Сливочный 35%", 90г, в количестве 7 шт., общей стоимостью 546 руб.; 

463. Шампунь ФИО22 250мл Интенсивное восстановление, в количестве 1 шт., стоимостью 254 руб.;

464. Шоколадное драже «ММs Арахис» 45гр, в количестве 1 шт., стоимостью 65 руб.; 

465. Шоколадное драже «ММs» Шоколад 45гр., в количестве 3 шт., общей стоимостью 195 руб.; 

466. Шоколад "Молочный", 90г/22 в количестве 3 шт., общей стоимостью 231 руб.; 

467. Шоколад Classic пористый молочный 65г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 305 руб.; 

468. Шоколад «O"Zera Dark & Orange 55%» 90г, в количестве 6 шт., общей стоимостью 378 руб.; 

469. Шоколад артикул 1268, "Пористый молочный", Classic 65г, в количестве 12 шт., общей стоимостью 732 руб.; 

470. Шоколад молочный "АМАРЕ" ("AMARE") с начинкой со В. варёной сгущёнки и карамельной крошкой, 25г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 105 руб.; 

471. Шоколад молочный "АМАРЕ" ("AMARE") с начинкой со В. топленого молока, 25г, в количестве 5 шт., общей стоимостью 105 руб.; 

472. Шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой "Мишки в лесу" 30г, в количестве 10 шт., общей стоимостью 240 руб.; 

473. Шоколад СОРМОВО с помадно-сливочной начинкой 50г в шоу-боксе, в количестве 2 шт., общей стоимостью 60 руб.; 

474. Шоколад СОРМОВО с шоколадной начинкой 50г в шоу-боксе, в количестве 2 шт., общей стоимостью 74 руб.; 

475. Шоколад Д «Аленка» 100г в количестве 4 шт., общей стоимостью 428 руб.; 

476. Шоколад «Бабаевский» 50г, в количестве 1 шт., стоимостью 51 руб.; 

477. Шоколадный батончик "Сникерс" 50,5 г., в количестве 13 шт., общей стоимостью 728 руб.; 

478. Шоколадный батончик "Твикс" 55 г., в количестве 10 шт., общей стоимостью 560 руб.; 

479. Шпик копченый БМПЗ (вакуумная упаковка) БМПЗ в количестве 4,560 кг, общей стоимостью 1399 руб. 92 коп.; 

480. Шпикачки «Москворецкие» натуральная оболочка Г. (Мясная линия) БМПЗ в количестве 1,120 кг., общей стоимостью 446 руб. 88 коп.; 

481. Шпроты 160г Балт-Фиш (Балт фиш П.), в количестве 3 шт., общей стоимостью 279 руб.; 

482. Экспресс Газета (46), в количестве 1 шт., стоимостью 57 руб.; 

483. Электробритва Bene HS1-BK ECO, в количестве 1 шт., стоимостью 899 руб.;

484. Ящик из гофрированного картона размером (400*290*180) ГофроМастер в количестве 1 шт., стоимостью 210 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в помещении ОПС «Подойниково» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеописанный корыстный преступный умысел, используя свое служебное положение, в целях сокрытия факта хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей, пользуясь тем, что самостоятельно отчитывается перед Каменским почтамтом путем формирования первичных учетных документов и передачи ежедневных отчетных форм, в том числе дневников формы «130» о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, ежедневно формировала недостоверные отчеты и направляла их в Каменский почтамт, внося в дневники формы «130» за указанный выше период ложные сведения о наличии в кассе ОПС «Подойниково» вверенных ей денежных средств, которых в действительности в полном объеме в наличии не было, а также изготовила следующие фиктивные накладные на выдачу себе и подчиненным сотрудникам ОПС «Подойниково» товарно-материальных ценностей в подотчет, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совершения описанных выше действий, ФИО1 с использованием своего служебного положения путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 118 951 руб. 49 коп., а также вышеперечисленные товарно-материальные ценности на общую сумму 139 177 руб. 71 коп., которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 258 129 руб. 20 коп.

Реализуя свой вышеописанный преступный умысел, ФИО1 действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения АО «Почта России» обозначенного материального ущерба в крупном размере и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления не признала и пояснила, что не совершала данного преступления. Документы первичного учета на ревизию были поддельные, в счет-фактурах стоят не ее подписи, имеются исправления. В сличительных ведомостях данные основаны на поддельных счет-фактурах. Остаток был выведен неправильно. Она ничего не похищала, в том числе газеты. Бывали случаи, что на Почтамте не могли отменить подпись для корректировки, Почтамт сам мог подключиться к компьютеру в ОПС 

<

адрес> и внутренней системе. 

Представитель потерпевшего ФИО23 в судебном заседании пояснила, что состоит в должности начальника Каменского Почтамта АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ в связи с перелимитами в кассе ОПС 

<

адрес> было рекомендовано провести ревизию. Предыдущая инвентаризация была в январе 2021 г. и нарушений выявлено не было. Комиссия в составе ее самой, а также Свидетель №1 и ФИО24 выехала на место в ОПС 

<

адрес>, при этом присутствовала сама Тонких как начальник ОПС. Она пересчитывала ТМЦ, лотереи, Свидетель №1 работала с компьютером, с программой ЕАС ОПС, с накладными, ФИО24 пересчитывала товар. Был сформирован дневник формы № за предыдущий день – ДД.ММ.ГГГГ. По итогам было установлено, что в кассе имеется недостача, а также недостача товарно-материальных ценностей, составлен акт и сличительная ведомость, движение средств отражено во вспомогательной таблице. Реестры по выдаче товара под пенсию на почтальонов не соответствовали действительности, как те пояснили, что не получали данный товар. У Тонких было отобрано объяснение, проводилось служебное расследование. Тонких могла провести платеж и взять деньги из кассы, поэтому в кассе не было остатка денежных средств исходя из данных дневника формы №. В ходе сличения всех данных была выведена недостача денежных средств в кассе на сумму 118 951, 49 рублей согласно сведениям дневника формы №, недостача ТМЦ на сумму 139 177, 71 рублей, а также 58882, 01 рублей - недостача по денежным средствам от реализации ТМЦ в счет пенсий и пособий. Дневник формы № на ДД.ММ.ГГГГ не был распечатан, затем предоставлялся по запросу полиции оператором мобильной группы Свидетель №10 путем распечатки из программы. Все дневники интегрируются в программу 1С. Дневник формы № формируется автоматически исходя из операций, проведенных в ОПС. То есть, если выдан чек об операции, будь то продажа товара со склада или оплата услуг, она автоматически отражается в дневнике формы № и эту сумму исправить начальнику ОПС невозможно. Если чек не выдан, не «отбит», то возникает недостача. Дневник формируется на конец рабочего дня и выводится остаток. Тонких должна была пересчитать остаток в кассе с данными дневника и поставить в дневнике свою подпись и календарный штемпель, и так за каждый рабочий день. Задним числом сформировать данный дневник невозможно. Каждый день сведения из данных дневников сверяются по показателям «подкрепления» и сверхлимитным остаткам. ОПС «подкрепляется» денежными средствами из главной кассы, которые приходят в опломбированной сумке, и начальник ОПС при поступлении пересчитывает деньги, «подкрепление» вносится в данные программы вручную. Случаев, чтобы Тонких обращалась с заявлениями, что не совпадает сумма подкрепления, не имелось. Начальник ОПС в дальнейшем распределят денежные средства почтальонам на доставку. ТМЦ поступают в ОПС со склада по заранее оформленной накладной, при получении начальник ОПС должен полностью пересчитать товар и поставить в накладной свою подпись. Накладная как файл выгружается в программном обеспечении ОПС, и данные становятся идентичными на складе и с ОПС, также накладная поступает в бумажном виде. От Тонких не поступало заявлений, что чего-то по накладной она не дополучила либо, что товар не отразился в данных программы ОПС 

<

адрес>. Ключи от сейфа и здания ОПС находятся только у начальника, как и логин и пароль к программе на служебном компьютере. При ревизии Тонких поясняла, что израсходовала денежные средства на свои нужды, не говорила о том, что она ничего не брала, обязалась выплатить сумму недостачи, взяв кредит. В ходе ревизии были опрошены почтальоны, брали ли они товар по накладным, в печатном виде накладные отсутствовали, но те пояснили, что не получали данный товар. В дальнейшем данные накладные о движении товара со склада в подотчет почтальонам были распечатаны из компьютера, их было много, некоторые оформлены на саму Тонких. Таким образом Тонких пыталась скрыть остаток ТМЦ. С заключениями судебно-бухгалтерских экспертиз по делу она согласна. Салфетки на сумму 581 рубль отсутствовали на момент инвентаризации. По лотереям недостачи не было обнаружено.

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что она ранее работала в Каменском Почтамте и участвовала в проведении инвентаризации в ОПС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №1 и Свидетель №2, начальником ОПС на тот момент являлась Тонких. В момент проверки были пересчитаны ТМЦ, денежные средства, почтовые платежи, товары выданные в кредит, исследованы отчеты о движении товаров, реестры кредитуемых. По итогам нарушений выявлено не было, о чем составлен акт. Дневник формы № должен составляться ежедневно начальником ОПС с приложением первичной документации, данные дневника проверяются информационным пунктом Каменского Почтамта. Про подробности проверки ОПС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ей неизвестно.

Свидетель Свидетель №2 дала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель ФИО24 пояснила, что работает на Каменском Почтамте и была включена в состав комиссии совместно с ФИО23 и Свидетель №1 по проверке ОПС 

<

адрес> в ноябре 2021 г., там была выявлена недостача около 318 тыс. рублей. 3 раза в неделю должно быть инкассирование с ОПС 

<

адрес>, а его не было, поэтому приехали с проверкой. В ОПС отсутствовал товар из ведомостей, были созданы накладные на товар на почтальонов, которые не были подтверждены последними. По товарам в кредит Тонких пояснила, что должники уже за них рассчитались, но расчет не был проведен по программе. В ходе данной проверки велся подсчет товаров в ОПС, она зачитывала наименование товара по списку, Тонких просчитывала, и отмечалось наличие, что вносилось в опись. Также проверяли кассу, дневник формы № за предыдущую смену, накладные на товар, изучали загрузку по ним товара в программу. Все ТМЦ были отражены в программе ОПС. Если товар не поступает в ОПС, то начальник его не сможет реализовать. По окончании проверки был составлен акт, в котором Тонких поставила подпись, замечаний не высказывала, а также сличительная ведомость, у Тонких отобрано объяснение. Последняя им поясняла, что денежные средства от почтальонов оприходовала, но в кассу не сдала, использовала деньги на личные нужды. Начальник ОПС использует для работы индивидуальный служебный компьютер с индивидуальными логином и паролем, в конце рабочего дня формируется дневник формы №, который загружается в систему, распечатывается на бумажном носителе и начальник ОПС ставит на нем свою подпись, в дальнейшем дневник передается в Почтамт. Дневник подвергается производственному контролю и никто не может переоформить его данные. Если бы у Тонких не сходились остатки, она должна была об этом сообщить. Почтальоны осуществляют розничную торговлю по накладным формы №, что подтверждает факт того, что за ними стал числиться товар. В ходе проверки было установлено, что почтальоны не брали товары по накладным, при этом указанная в накладных Свидетель №5 была в декретном отпуске, а Свидетель №8 на длительном больничном. По накладным на почтальонов и товарам в кредит, которые на самом деле были уже оплачены, было выявлено недостачи ТМЦ на сумму около 58 тыс. рублей. Подписи почтальонов на накладных отсутствовали. Тонких поясняла, что таким образом «убирала» товар, не показывав его наличие. Тонких написала акт о возмещении суммы недостачи, в день проверки признавала недостачу. Недостающие дневники затем из программы распечатывала сотрудник Почтамта Свидетель №10, она не могла бы внести в него изменения, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в тот день в ОПС поступали платежи, их необходимо было оприходовать через программу. После проверки вносились уточнения в сличительную ведомость, сумма недостачи была уменьшена, поскольку была обнаружена ошибка то ТМЦ. На проверку они едут с инвентаризационной ведомостью, выданной на коммерческом складе, все остатки ТМЦ можно проследить по базе по каждому ОПС в программе 1С.

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что состоит в должности заместителя начальника Каменского Почтамта АО «Почта России». Тонких была трудоустроена начальником ОПС с 2020 г., она приезжала стажировать ее в ОПС 

<

адрес>. Первая проверка в ОПС 

<

адрес> состоялась в январе 2021 г., Тонких показала себя с хорошей стороны, недостачи выявлено не было. По истечении полугода в ОПС стали обнаруживаться факты несвоевременной высылки сверхлимитных остатков, системный перелимит кассы, в связи с чем было рекомендовано проведение проверки. В ноябре 2021 г. в ОПС 

<

адрес> была выявлена большая сумма недостачи по денежным средствам и товарно-материальным ценностям, выявлены сфальсифицированные накладные, которые выдавались на имя почтальонов, в том числе на тех, кто был в это время на больничном и в декрете. При беседе с почтальонами было установлено, что у них не имеется долга перед ОПС, подписи на данных накладных отсутствовали. Это было предпринято Тонких с целью уменьшения остатка ТМЦ в ОПС. Комиссия для проверки ОПС была в составе еесамой, ФИО24 и Свидетель №2, ФИО23. В ходе проверки были пересчитаны наличные денежные средства в кассе, товарно-материальные ценности, знаки оплаты, лотереи, проверялись и сверялись кассовая справка, дневник формы №, реестры, накладные, долговой реестр. В день приезда была снята кассовая справка об операциях. По дневнику формы № был определен остаток на конец предыдущего дня. Сличались все накладные по приходу и возврату ТМЦ, все ли файлы были загружены в программу ОПС по накладным. Тонких непосредственно участвовала при проверке. Сумма недостачи была определена в 317 тыс. руб., из которой денежные средства около 118 тыс. руб., остальное – ТМЦ и около 56-58 тыс. руб. по фиктивным накладным на почтальонов или в кредит, а граждане уже погасили долг, Тонких же через кассу это гашение не провела, деньги не оприходовала. По итогам был составлен акт проверки, инвентаризационная опись, сличительная ведомость, приложены накладные. Тонких была ознакомлена с актом проверки. В дальнейшем на расследование факта недостачи дается три дня. Тонких ознакомили со сличительной ведомостью в течение срока расследования, сумма недостачи уменьшилась по сумме ТМЦ, во вспомогательную таблицу внесли изменения. Тонких изначально признавала факт недостачи, поясняла, что почтальоны не имеют отношения к недостаче, она писала объяснение в присутствии комиссии. Дневник формы № является основным документом, где отражаются все приходно-расходные операции ОПС, он формируется ежедневно, направляется на Почтамт на бумажном носителе. Проверяется данный дневник группой контроля на предмет того, все ли оприходовано, все ли поручения на выплату пенсий проведены. Он формируется ежедневно, невозможно начать следующий день, если предыдущий не заполнен. Логин и пароль выдаются начальнику ОПС как пользователю через заявку, они приходят на электронную почту ОПС. Дневник за ДД.ММ.ГГГГ изготавливался Тонких совместно с комиссией, она была еще не отстранена от работы.

Свидетель Свидетель №10 пояснила, что она работает оператором мобильной группы АО «Почта России», ее Свидетель №1 и ФИО23 попросили распечатать дневники формы № ОПС 

<

адрес> от своего имени, так как он не был в бумажном виде представлен. Данные, которые содержались в данных дневниках, она поменять не смогла бы. Дневник – это отчет за день, все приходно-расходные операции. На дневнике стояла дата печати. Распечатывался данный дневник в Каменском Почтамте, наверное, с компьютера, который привезли из 

<

адрес>, он не был подписан, откуда он, она так подумала. Входила она в программу под своими данными. У нее как работника мобильной группы есть доступ к дневникам, она может с компьютера зайти, посмотреть данные дневников и распечатать их. Она может работать начальником ОПС в случае отсутствия таковых на месте. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями, следует, что в связи с её должностью у неё имеется доступ к программе ЕАС ОПС, в которой, в случае отсутствия на рабочем месте по тем или иным причинам начальника ОПС, она может осуществить учет денежных средств и ТМЦ, движение ТМЦ, а также формировать и отправлять отчеты по дневникам формы № в базу ОПС. При этом у неё имеется индивидуальный пароль и логин, и она может под данным паролем и логином войти в программу любого ОПС, расположенного на территории подведомственной ОСП «Каменский почтамт». Ознакомившись с представленными ей дневниками формы № от 06, 25, ДД.ММ.ГГГГ ОПС «Подойниково» отметила, что данные дневники формы № были выпущены ею из программы «1С» ДД.ММ.ГГГГ по причине того, что за указанные даты ФИО1 не были высланы в ОПС «Каменский почтамт» дневники формы №, а также первичные документы к ним, в связи с чем ей руководителем ОПС «Каменский почтамт» было поручено выпустить дневники формы № за указанные даты, так как подготавливался ответ на запросы в государственные органы по предоставлению документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Она выпустила недостающие дневники из программы, и подшила их к общим подшивкам документов ОПС «Подойниково». В программу она заходила под своим логином и паролем, после чего распечатала дневники из базы за приведенные даты и поставила на них печати с датами, которыми они реально были созданы (ноябрь 2021 года), то есть привела их в соответствие. При этом, она данные дневники просто распечатала, не внося в них каких-либо изменений. Пояснила, что на сведение и внесение корректировок в дневники формы № отводится 3 рабочих дня, по итогам месяца. После закрытия управлением периода, более каких-либо изменений и исправлений в дневники внести не возможно, в связи с чем у неё какой-либо возможности внести какие-либо изменения в дневники формы №, как-либо скорректировать их не было. (том 4, л.д.1-4)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №10 подтвердила их в полном объеме.

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что она работала почтальоном на почте в 

<

адрес> вместе с ФИО1 в 2021 г. Тонких была начальником ОПС, выдавала почтальонам поручения на пенсионеров, пенсии, продукцию для реализации, журналы. Она оформляла подписку, сдавала деньги Тонких, а та заполняла отчеты. У нее самой не было задолженности перед ОПС, все, что они брали в подоотчет, за это расписывались в форме №. Она все пересчитывала, что было указано в накладной, расхождений не было. Остатки товара бывали редко, пенсионеры все разбирали. После ревизии в ноябре 2021 г. забрали компьютер начальника ОПС. С компьютером всегда работала только Тонких, у нее был пароль, если компьютер не работал, все записывали на бумаге.

Свидетель Свидетель №9, с учетом показаний данных ею на стадии следствия, оглашенных частично в связи с противоречиями судебном заседании и подтвержденных свидетелем, (том 2, л.д. 180-183) пояснила, что она работала оператором в ОПС 

<

адрес> в 2020 г. и в 2021 г., на 0, 3 ставки, по 4 часа в день. В её должностные обязанности входило: прием платежей, обработка почты, продажа товара, распечатка и выдача почтальонам накладных на товар. Посменно она каждый день сдавала отчет начальнику ОПС Тонких, следующий день начинался с «нуля». Её отчет автоматически вносился в дневник формы №. Компьютер у Тонких иногда давал сбои в работе, тогда писали информацию на бумаге, а Тонких потом вносила информацию в программу. Служба техподдержки могла удаленно подключиться к компьютеру Тонких, чтобы произвести обновление ПО. Ей неизвестно, где Тонких хранила логин и пароль от служебного компьютера. Она могла работать за компьютером Тонких в присутствии последней. Сама она также являлась материально-ответственным лицом, у нее был свой служебный компьютер со своим паролем и логином. В январе 2021 г. в ОПС была ревизия, она находилась на своем рабочем месте и помогала считать. При допросе следователь показывал ей несколько накладных, не подписанных ею. Одна из накладных была распечатана с ее рабочего компьютера, может быть, она забыла ее подписать. Чтобы в ОПС не случилось недостачи, необходимо постоянно следить за всеми работниками, вносить всю информацию по операциям, осуществлять контроль за остатками, поскольку товара в ОПС очень много, нагрузка на начальника ОПС очень большая. Ей неизвестно, похищала ли что – либо Тонких из ОПС.

Свидетель Свидетель №8 пояснила, что она работала почтальоном в ОПС 

<

адрес>, Тонких была начальником ОПС. В ее должностные обязанности входило: увезти почту в 

<

адрес>, получить сумму для выдачи пенсий, пособий, газеты, товар и разнести все это по адресатам. На товар оформлялись 2 экземпляра накладных, на пенсии давали поручение, все суммы вносили в книгу формы №, где указывали, сколько и чего взяли, ставили свою подпись, а вечером сдавали остатки, пересчитывали, проверяли, что сдано и снова ставили свою подпись. Затем отчитывались перед начальником ОПС, что продали, что вернули. За ней не имелось задолженности. На ТМЦ всегда выдавалась накладная, вечером нужно было по итогам дня сдать деньги за товар либо вернуть товар, а если брали в долг, то записывали в тетрадь, а на следующий месяц люди отдавали долг, и к концу месяца задолженность была закрыта. У почтальонов не было доступа к кабинету начальника ОПС и ее компьютеру. Компьютер часто зависал, в связи с чем звонили в тех. поддержку. С февраля 2021 г. она находилась на больничном 5 месяцев. Про ревизию и ее результаты ей ничего не известно. Следователь предъявлял ей накладные и показывал список должников, она сверила данные со своими записями, 4-5 накладных не сошлись на 3-4 тыс. руб., в основном, по продуктам.

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что работает почтальоном в ОПС 

<

адрес> с 2011 г., работала вместе с начальником ОПС Тонких. В её должностные обязанности входит: разнести пенсии, газеты, журналы, заказные письма. Им выдается поручение, в журнал записывается сумма, а по окончании рабочего дня вносятся сведения о том, какой остался остаток, денежные средства возвращаются в кассу ОПС. Также по накладной из компьютера они берут ТМЦ для продажи населению, о чем также вносят записи к себе в тетрадь. Следователь ей предъявлял накладные, но у нее не было задолженности перед ОПС.

Свидетель Свидетель №5 (ФИО25) В.В. пояснила, что она работала почтальоном с 2019 г. в ОПС 

<

адрес>. В период, когда начальник ОПС Тонких стажировалась, она уже ушла в декретный отпуск, то есть при Тонких она уже не работала. Следователь приезжал к ней по данному делу, говорил о недостаче и предъявлял накладные на товар, оформленные на ее имя. На что она пояснила, что ничего не брала. Когда она работала, то почтальоны брали товар по накладной, продавали его пенсионерам, потом сдавали вырученные деньги за товар начальнику ОПС и расписывались за это. То, что не было продано, сдавали обратно начальнику ОПС. Для себя почтальоны вели тетради, где записывали, чего и сколько ими получено и выдано. У почтальонов не имелось доступа к рабочему компьютеру Тонких и служебной программе, пароль и логин никто из них не знал. 

Эксперт ФИО26 пояснила, что она проводила экспертное исследование по уголовному делу в отношении Тонких, при этом анализу подвергались все документы, перечисленные в заключении, предоставленные органом следствия. Дополнительная экспертиза проводилась по дополнительным документам, которые представил следователь на ее запрос, это вспомогательная таблица и дополнительный протокол допроса. Анализировались данные из дневников формы №, документы, которые были приобщены к дневнику, приходные документы, кассовые справки. В заключении по итогам была установлена недостача по денежным средствам и ТМЦ, сумма установлена по сличительной ведомости на начало и конец периода, сравнивался документальный и фактический остаток товара. В заключении приведены методы исследования, это - арифметический, сравнительного анализа, приведены положения по ведению бухгалтерского учета. Все документы, представленные на исследование следователем, соответствовали минимальным требованиям и были приняты во внимание. Относимость и допустимость доказательств это прерогатива следствия. Дневник формы № является сводным регистром, куда вносятся сведения ответственным должностным лицом.

Кроме того, судом были исследованы материалы уголовного дела:

Том №

Результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по 

<

адрес>, в соответствии с которыми в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> поступили истребованные в ходе проверки первичные учетные документы ОПС «Подойниково» Каменского почтамта УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России», материалы проверки и результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении начальника ОПС «Подойниково» ФИО1, совершившей хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей возглавляемого ОПС на общую сумму 317 011 руб. 21 коп. (л.д. 40-157). В том числе: 

приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-П Каменского Почтамта УФПС 

<

адрес> о создании комиссии по проведению документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в ОПС 658763 Подойниково (л.д. 149-150),

приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-П Каменского Почтамта УФПС 

<

адрес> о создании комиссии по расследованию в связи с выявленной недостачей денежных средств и ТМЦ в ОПС 658763 Подойниково (л.д. 151), 

заключение комиссии о проведенном служебном расследовании от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 152-156),

а также приказ заместителя директора по кадровым и социальным вопросам управления федеральной почтовой службы 

<

адрес> АО «Почта России» № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, Каменский почтамт (л.д. 126). 

Положение Каменского почтамта, утвержденное решением Правления АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, квалификационная характеристика и должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: 

осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Подойниково»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Подойниково»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Подойниково» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Подойниково» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС (л.д. 127-138, 139-146, 147-148, 164-215);

справка от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 была погашена частично недостача в сумме 42647, 76 руб. путем удержания из заработной платы согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 217, 218)

Том №

Заключения бухгалтерских судебных экспертиз, согласно выводам которых: 

Расхождение между документальным и фактическим остатком денежных средств в ОПС 

<

адрес> почтамта АО «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено в сумме 118 646,49 руб.; 

При условии правильности отражения данных в реестрах по реализации товаров в счет пенсий и пособий фактический размер расхождений в отчетных данных, отраженных в дневнике формы № в части погашения кредитов на приобретение товаров народного потребления, выданных в счет пенсий и социальных пособий с данными первичной документации в ОПС «Подойниково» ОПС Каменский почтамт, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 58 882,01 руб.; 

Сумма расхождения между документальным и фактическим остатком ТМЦ в ОПС 

<

адрес> ОПС Каменский почтамт за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 138 659,70 руб. (л.д. 191-201, 228-252);

Заключение почерковедческой судебной экспертизы, согласно которому подписи от имени ФИО1, расположенные в акте документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы ОПС «Подойниково» от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО1 (л.д. 211-217);

Том №

Протоколы осмотра документов ОПС «Подойниково» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были осмотрены следующие документы: 

- подшивки документов в количестве 11 штук: «Ежедневные отчеты ОПС 658763» 

<

адрес> за январь 2021 года, содержащая в себе перечень документов за период с января по ноябрь 2021 года включительно, содержащие ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы «130», объяснительные на выдачу в кредит, кассовые справки по форме № МС-42, кассовые чеки, листы историй операций с рассрочкой, кассовые справки ФСГ, отчеты по денежным переводам, реестры проданных лотерейных билетов, накладные, расписки о сдаче денежных средств;

- подшивки дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы «130» за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», содержащие в себе общие месячные отчеты по форме 130, а также ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130; 

- подшивки отчетов о розничных продажах за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, цены продажи, а также количество и сумме реализации;

- подшивки отчетов о движении ТМЦ за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, цены продажи, остатка на начало в количестве, остатка на начало в сумме, поступление в количестве, поступление в сумме, возврата в количестве, возврата в сумме, реализации в количестве, реализации в сумме, остатка на конец месяца в количестве, остатка на конец месяца в сумме; 

- накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, его код, сорт, единицу измерения, количество отпущенного, по учетным ценам, сформированные в ходе осмотра в 4 подшивки, прошитые капроновой нитью;

- подшивка акта документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся следующие документы: общие сведения с указанием состава комиссии, результатов ревизии кассы и других материальных ценностей, результаты ревизии касс и авансов работников отделения почтовой связи (участка), проверку остатков почтовых отправлений, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка МС-42, приложение к акту документальной ревизии денежной наличности, условных ценностей, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальны ценностей, товаров формы 130 за январь 2021 года с приложением, вспомогательная таблица на проверку, реестр пенсионеров/ работников, которым выдан товар в кредит, истории операций с рассрочкой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, форма инвентаризационной описи ТМЦ по форме ИНВ-16, инвентаризационная опись ТМЦ за указанный период. В ходе осмотра указанного акта документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ расхождений (недостачи) установленного не было;

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 за ДД.ММ.ГГГГ с приложением, содержащий следующие документы: реестр пенсионеров/работников, которым выдан товар в кредит, вспомогательная таблица на проверку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой недостача по кассе составила 118 951 руб. 41 коп., недостача товарно-материальных ценностей на сумму 139 177 руб. 71 коп., недостача ТМЦ и денежных средств по выдаче ТМЦ в кредит составила 58 882 руб. 01 коп., реестры по реализации товаров в счет пенсий и пособий в период с января 2021 года по ноябрь 2021 года на 12 листах, договоры розничной продажи товаров народного потребления с рассрочкой платежа в счет пенсий и пособий в количестве 30 шт., 36 накладных на выдачу ТМЦ по форме 16-ТМЦ (без подписей должностных лиц) № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры истории операций с рассрочкой платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2021 года, кассовая справка МС-42, 2 реестра по перемещению товаров, всего на 14 листах;

- сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ОПС Подойниково на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отсутствует 484 наименования продукции на общую сумму 139 177 руб. 71 коп.; 

- инвентаризационная опись ТМЦ ОПС Подойниково от ДД.ММ.ГГГГ, которая содержит подпись ФИО1, а также печатный и рукописный текст. В ходе осмотра указанных выше документов было установлено, что в ходе ревизии от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Подойниково» ОСП «Каменский почтамт» была выявлена недостача на общую сумму в 317 011 руб. 21 коп; 

- расчетные листы ФИО1 за период с 01.2021 по 12.2021 на 12 листах, сводные счета о доставке пенсий и пособий за январь-ноябрь 2021 года (в прошитом виде) на 25 листах; 

- отчеты о перелимитах за январь-ноябрь 2021 года на 2 листах, отчеты по денежным переводам за январь-ноябрь 2021 года на 21 листе, сформированные в отдельную подшивку. (л.д. 81-89, 220-230);

Постановление о признании вещественными доказательствами перечисленных документов. (л.д. 90-92);

Том №

Протокол осмотра документов ОПС «Подойниково» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены накладные на перемещение товаров в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчеты о розничных продажах за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», в ходе чего установлено, что по накладным, указанным в ходатайстве ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, товар поступал в ОПС «Подойниково» и в последующем ею реализовывался. ( л.д. 48-56).

В ходе судебного следствия также были исследованы все приобщенные к материалам уголовного дела вещественные доказательства, представленные следственным органом, в том числе: акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 за ДД.ММ.ГГГГ с приложением; сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ОПС Подойниково на ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись ТМЦ ОПС Подойниково от ДД.ММ.ГГГГ.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, представленные сторонами, изученные в судебном заседании в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Суд относится критически к показаниям подсудимой ФИО1, данным в судебном заседании, расценивая их как способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. Её показания опровергаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, в том числе, которые входили в состав комиссии по проведению ревизии в ОПС 

<

адрес>.

Суд принимает за основу обвинения показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, поскольку они согласуются между собой по обстоятельствам совершения преступления, подтверждаются иными доказательствами, такими как протоколы следственных действий, заключения экспертов. Оснований для оговора ФИО1 кем-либо не установлено.

Давая оценку исследованным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд не находит оснований к исключению их из числа допустимых, поскольку нарушений Уголовно-процессуального кодекса Российский Федерации при их сборе не установлено. 

Оценивая показания исследованных в ходе судебного заседания свидетелей, представителя потерпевшего, суд находит их достоверными, поскольку они в своей совокупности согласуются между собой и подтверждаются фактическими данными по делу.

Также суд не усматривает причин сомневаться в выводах экспертов, изложенных в исследованных заключениях, поскольку в них даны ответы на все поставленные вопросы. Сомнения в компетентности лица, проводившего исследование, у суда не возникли, так как оно проведено квалифицированным специалистом. Ввиду изложенного перечисленные письменные доказательства судом приняты в качестве допустимых доказательств при рассмотрении дела.

ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС 

<

адрес>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в ОПС 

<

адрес>.

Так, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: 

осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Подойниково»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Подойниково»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Подойниково» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Подойниково» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в п.п. 24, 25.1-25.3 Постановлении Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения). 

Вопреки позиции стороны защиты основания для вынесения оправдательного приговора отсутствуют.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Сумму ущерба причиненного преступлением суд полагает достоверно установленной в хорде судебного следствия в размере 257 306 рублей 19 копеек, исходя из заключения бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что расхождение между документальным и фактическим остатком денежных средств в ОПС 

<

адрес> почтамта АО «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено в сумме 118 646,49 руб.; сумма расхождения между документальным и фактическим остатком ТМЦ в ОПС 

<

адрес> ОПС Каменский почтамт за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 138 659,70 руб. 

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения дела исходя из совокупности исследованных судом доказательств.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

Так, Тонких совершила преступление имущественного характера, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и 

<

данные изъяты> частичное возмещение ущерба в размере 42 647, 76 рублей по заявлению Тонких от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства уголовного дела, характеристику личности подсудимой, смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, суд полагает возможным исправление Тонких при назначении наказания по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, не применяя при этом дополнительные виды наказаний. 

С учетом обстоятельств уголовного дела, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Исковое заявление прокурора Панкрушихинского района Алтайского края в интересах АО «Почта России» подлежит удовлетворению частично в размере 214 658, 43 рублей, в соответствие с заключениями бухгалтерских экспертиз, установленной судом суммой материального ущерба, а также за вычетом суммы частично возмещенного ущерба.

В силу положений ст. 132 УПК РФ следует взыскать с подсудимой процессуальные издержки за участие адвоката по назначению на стадии следствия в размере 1800 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие адвоката на следствии в сумме 1800 рублей.

Исковое заявление прокурора Панкрушихинского района Алтайского края в интересах АО «Почта России» в удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 214 658, 43 рублей в пользу АО «Почта России».

Вещественные доказательства по уголовному делу: подшивки документов в количестве 11 штук: «Ежедневные отчеты ОПС 658763» 

<

адрес> за январь 2021 года, содержащая в себе перечень документов за период с января по ноябрь 2021 года включительно, содержащие ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы «130», объяснительные на выдачу в кредит, кассовые справки по форме № МС-42, кассовые чеки, листы историй операций с рассрочкой, кассовые справки ФСГ, отчеты по денежным переводам, реестры проданных лотерейных билетов, накладные, расписки о сдаче денежных средств; подшивки дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы «130» за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», содержащие в себе общие месячные отчеты по форме 130, а также ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130; подшивки отчетов о розничных продажах за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, цены продажи, а также количество и сумме реализации; подшивки отчетов о движении ТМЦ за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года (общее количество 11 штук) по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, цены продажи, остатка на начало в количестве, остатка на начало в сумме, поступление в количестве, поступление в сумме, возврата в количестве, возврата в сумме, реализации в количестве, реализации в сумме, остатка на конец месяца в количестве, остатка на конец месяца в сумме; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с января 2021 года по ноябрь 2021 года по ОПС «Подойниково», выраженных в форме таблиц, за каждый месяц по отдельности, с указанием наименования товара, его код, сорт, единицу измерения, количество отпущенного, по учетным ценам, сформированные в ходе осмотра в 4 подшивки, прошитые капроновой нитью; подшивка акта документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся следующие документы: общие сведения с указанием состава комиссии, результатов ревизии кассы и других материальных ценностей, результаты ревизии касс и авансов работников отделения почтовой связи (участка), проверку остатков почтовых отправлений, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка МС-42, приложение к акту документальной ревизии денежной наличности, условных ценностей, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальны ценностей, товаров формы 130 за январь 2021 года с приложением, вспомогательная таблица на проверку, реестр пенсионеров/ работников, которым выдан товар в кредит, истории операций с рассрочкой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, форма инвентаризационной описи ТМЦ по форме ИНВ-16, инвентаризационная опись ТМЦ за указанный период, - возвратить представителю потерпевшего; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 за ДД.ММ.ГГГГ с приложением; сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ОПС Подойниково на ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись ТМЦ ОПС Подойниково от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при деле.

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество, наложенного по постановлению Панкрушихинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Панкрушихинский районный суд в 15-суточный срок со дня провозглашения. 

Судья (подписано) Ю.В. Терпугова

"

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>